
    
   DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

         Ufficio provveditorale ed economale 
                                                                                                                     

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 
vista la legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 
visto il D.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
visto il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.; 
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 
2015 e ss.mm.; 
visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 
del 4 gennaio 2016 e ss.mm.; 
visto il Regolamento in materia di affidamento di lavori, beni e servizi per importi inferiori alla soglia 
comunitaria di questo Ateneo emanato con D.R. rep. n. 2277 del 05.07.2022 e ss.mm.ii; 
Vista nota istruttoria n. 228/2023 del 18/10/2023, prot. n. 205771 del 18/10/2023, avente ad oggetto la 
fornitura di arredi per ufficio e sala riunioni del Dipartimento di medicina clinica e sperimentale, con la 
quale si autorizza la massima di € 9.483,00, oltre IVA e si individua quale R.U.P. la dott.ssa Daniela Saitta; 
vista la propria determina prot. n. 211999 del 30/10/2023, con la quale, si autorizza la pubblicazione di 
un avviso di Manifestazione di interesse sul sito di Ateneo finalizzato all’individuazione di operatori 
economici qualificati interessati all’affidamento della fornitura di cui sopra - importo massimo pari a € 
9.483,00, oltre IVA - per il successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. e secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del D.Igs n. 
36/2023, tramite trattativa su MEPA con l'operatore che presenti il preventivo di spesa più conveniente 
per l'amministrazione; 
Considerato che alla scadenza termine ultimo di presentazione delle istanze, fissato nel citato Avviso nel 
giorno 09.11.2023, sono pervenute n. 5 istanze e che, a seguito di esame delle stesse da parte del R.U.P., 
l’operatore economico Ing. Rino Di Stefano s.r.l. è risultato l’operatore che ha presentato il preventivo di 
spesa più conveniente per l'amministrazione di € 8.943,00 + IVA al 22%; 
vista la propria determina prot. n. 222994 del 16/11/2023 con la quale si  autorizza l’avvio di una trattativa 
diretta su MEPA con l’operatore economico Ing. Rino Di Stefano s.r.l. con sede legale in Viale della Libertà 
195, 95129 Catania, P.IVA: 01203780877, ai fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.b, del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., avente ad oggetto la fornitura di cui sopra per un importo massimo 
di € 8.943,00 + IVA al 22%, - CIG ZC73D3FC2C; 
preso atto che in data 17/11/2023 in esecuzione della predetta determina prot. 222994 del 16/11/2023, 
è stata indetta sulla piattaforma informatica MePa, la trattativa diretta ID 3853230 per l'affidamento della 
sopracitata fornitura e mediante la quale è stato invitato a presentare offerta, entro il termine delle ore 
12:00 del 27.11.2023 l’operatore economico Ing. Rino Di Stefano srl; 
preso atto che il R.U.P., dott.ssa Daniela Saitta, con email del 29.11.2023: 
 comunica 
- che alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione dell’offerta (ore 12:00 del 27.11.2023), 

l’operatore economico Ing. Rino Di Stefano srl, ha prodotto a sistema tutta la documentazione 
amministrativa/economica, risultata regolare e conforme a quanto richiesto, ed ha offerto il prezzo di € 
8.943,00 + IVA al 22%, per la fornitura in argomento;  

- che l’offerta di € 8.943,00+ IVA al 22%, presentata dal citato operatore economico è congrua. 
 chiede 
- di procedere con l’aggiudicazione al citato operatore economico della fornitura in argomento e alla 

successiva stipula del contratto con clausola risolutiva; 
considerato che a seguito degli accertamenti effettuati da questa Amministrazione, l’operatore economico 
Ing. Rino Di Stefano srl, è risultato in regola con gli adempimenti fiscali e previdenziali, come si evince dal 
DURC online con scadenza validità 11/01/2024 

 
 
 
 

Università Catania Prot. n. 0230210 del 30/11/2023 - [UOR: MECLIN - Classif. X/4]



DETERMINA 
per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

- di aggiudicare all’operatore economico Ing. Rino Di Stefano s.r.l.- con sede legale in Viale della Libertà 
195, 95129 Catania, P.IVA: 01203780877 - la fornitura di arredi per ufficio e sala riunioni del Dipartimento 
di medicina clinica e sperimentale, per un importo di € 8.943,00+ IVA al 22% - CIG ZC73D3FC2C 

- di autorizzare la stipula del contratto in forma elettronica su MePa con il citato operatore economico con 
clausola risolutiva ed applicazione di quanto ulteriormente disposto nell’art. 52 del Dlgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii. e nel vigente Regolamento di Ateneo in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente controllata 
e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP. 
 
La spesa grava sui seguenti interventi di spesa: 952757/2 - coan J10 Acquisizione di mobili e arredi per 
ufficio arredi (€ 9.569,00) e 105721/2 - coan J14 Acquisizione altre attrezzature n.a.c. kit meeting (€ 
1.342,00) -UPB: 6C130201069 (Budget 2023 - Funzionamento Dipartimento) 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. 1, 
comma 32 della legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013, sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 27, comma 3 
del D.lgs. n. 36/2023, nel sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza. 
 

La Direttrice Responsabile della Struttura 
prof.ssa Lucia Frittitta 

LUCIA
FRITTITTA
Universita
di Catania


